ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черняховск 26 сентября 2024 года

Черняховский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Луниной С.В.,

при секретаре судебного заседания Болотовой Е.О., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кравченко О.Ф.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора г.Черняховска Припаньковского Е.А., старшего помощника прокурора г.Черняховска Юнг К.Ю.,

представителя потерпевшего ООО «ЕвроРитейл» ФИО1,

подсудимого – ФИО2

защитника адвоката Крутовской Т.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

Рачаускаса 

Льва Анатольевича, родившегося 

<

данные изъяты> судимого: 22.11.2023 Черняховским городским судом Калининградской области по ч. 1 ст. 307 УК РФ к обязательным работам сроком на 100 часов, 08.05.2024 Московским районным судом г.Калининграда по п. «а» ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ к обязательным работам 200 часов, неотбытый срок составляет 189 часов, 

содержащегося под стражей в качестве меры пресечения с 11.09.2024 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 предъявлено обвинение в том, что, он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района Калининградской области от 26 января 2023 года, вступившего в законную силу 06 февраля 2023 года, в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут 24 февраля 2024 года, находился в помещении торгового зала магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, осознавая, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, 24 февраля 2024 года в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 20 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажа с выставленной на продажу алкогольной продукцией бутылку виски «Наки Томсон» объемом 0,75 литра стоимостью 518,59 рублей, и бутылку коньяка «Квинт» объемом 0,5 литра стоимостью 645,45 рублей, которые убрал во внутреннюю часть одетой на нем куртки, и, удерживая похищенное при себе, ФИО2, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 1164,04 рублей. 

Кроме того, ФИО2, предъявлено обвинение в том, что, он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района Калининградской области от 26 января 2023 года, вступившего в законную силу 06 февраля 2023 года, в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 35 минут 27 февраля 2024 года находился в помещении торгового зала магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, осознавая, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, 27 февраля 2024 года в период с 12 часов 35 минут по 12 часов 40 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное&Белое», расположенного по указанному выше адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажа с выставленной на продажу алкогольной продукцией бутылку коньяка «ФИО3 ТРЭВЕЛ» объемом 0,5 литра стоимостью 445,62 рублей, и бутылку коньяка «Квинт» объемом 0,5 литра стоимостью 646,98 рублей, которые убрал во внутреннюю часть одетой на нем куртки, а всего взял товара на сумму 1092,60 рублей, принадлежащего ООО «Альфа-М», и, удерживая похищенное при себе, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 1092,60 рублей. 

Кроме того, ФИО2, предъявлено обвинение в том, что, он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района Калининградской области от 26 января 2023 года, вступившего в законную силу 06 февраля 2023 года, в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 25 минут 27 февраля 2024 года, находился в помещении торгового зала магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, осознавая, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, 27 февраля 2024 года в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 30 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, путем свободного доступа, взял со стеллажа с выставленной на продажу алкогольной продукцией бутылку виски «Джим Бим» объемом 0,7 литра стоимостью 1531,37 рублей, принадлежащую ООО «Альфа-М», которые убрал во внутреннюю часть одетой на нем куртки, и удерживая похищенное при себе, ФИО2, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина. 

После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 1531,37 рублей. 

Кроме того, ФИО2, предъявлено обвинение в том, что, он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района Калининградской области от 26 января 2023 года, вступившего в законную силу 06 февраля 2023 года, в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 23 минут 29 февраля 2024 года, находился в помещении торгового зала магазина «Спар 54», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, осознавая, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, 29 февраля 2024 года в период с 16 часов 23 минут по 16 часов 30 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Спар 54», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажа с выставленной на продажу алкогольной продукцией две бутылки конька «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра общей стоимостью 1059,98 рублей (из расчета стоимости – 529,99 рублей за 1 шт.), принадлежащие ООО «ЕвроРитейл», которые убрал во внутреннюю часть одетой на нем куртки, а всего взял товара на сумму 1059,98 рублей, и, удерживая похищенное при себе, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 1059,98 рублей. 

Кроме того, ФИО2 предъявлено обвинение в том, что 01 марта 2024 года, в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 05 минут, он находился в помещении торгового зала магазина «Спар 84», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, 01 марта 2024 года в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 05 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Спар 84», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет препятствовать ему при совершении преступления, в связи с чем, они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества и обращения его в свою пользу, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажей и холодильных камер с выставленными на продажу различными товарами: бутылку аперитива «Фазерс Олд Баррель Априкот» объемом 0,5 литра стоимостью 599,99 рублей, бутылку коньяка «Шустов» объемом 0,5 литра стоимостью 622,99 рублей, бутылку коньяка «ФИО4 3 года» объемом 0,5 литра стоимостью 744,99 рублей, две бутылки коньяка «Асканели» объемом 0,25 литра общей стоимостью 893,98 рублей (из расчета стоимости – 446,99 рублей за 1 шт.), бастурму «Бахруш» весом 0,748 кг стоимостью 1063,06 рублей; два сыра плавленых «Витако Гауда» весом 200 грамм, общей стоимостью 241,98 рублей (из расчета стоимости – 120,99 рулей за 1 шт.), сыр плавленый «Бургер Сливочный» весом 200 грамм, стоимостью 95,99 рублей, сыр плавленый «Бургер Бекон» весом 200 гр стоимостью 95,99 рублей, две колбасы чесночных «Папа Может» весом 350 грамм, общей стоимостью 360 рулей (из расчета стоимости – 180 рулей за 1 шт.), две колбасы «Богородская Черкизово» весом 300 грамм, общей стоимостью 350,18 рулей (из расчета стоимости – 175,09 рулей за 1 шт.), ветчину «Филейская столичная Вязанка» весом 450 гр. стоимостью 230,99 рублей, грудинку «Люблинская» весом 0,666 кг, стоимостью 432,90 рублей; шесть пицц по домашнему общей стоимостью 539,94 рублей (из расчета стоимости – 89,99 рулей за 1 шт.), три пиццы «Аппетитная» общей стоимостью 269,97 рублей (из расчета стоимости – 89,99 рулей за 1 шт.), пакет большой SPAR стоимостью 15,99 рублей, мандарины весом 1 кг стоимостью 126,50 рублей, два батончика шоколадных «Сникерс промо 40г*4» весом 40 грамм, общей стоимостью 397,98 рублей (из расчета стоимости – 198,99 рулей за 1 шт.), сосиски «Клайпедские молочные ДолговГрупп» весом 700 грамм, стоимостью 259,99 рублей, а всего взял товара на сумму 7343,41 рублей, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», который убрал в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, ФИО2, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 7343,41 рублей. 

Кроме того, ФИО2, предъявлено обвинение в том, что, он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района Калининградской области от 26 января 2023 года, вступившего в законную силу 06 февраля 2023 года, в период с 11 часов 40 минут по 11 часов 49 минут 11 марта 2024 года, находился в помещении торгового зала магазина «Спар 54», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, осознавая, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, 11 марта 2024 года в период с 11 часов 49 минут по 12 часов 00 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Спар 54», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажа с выставленной на продажу различными товарами два шампуня «Пантин» объемом 400 мл общей стоимостью 590,38 рублей (из расчета стоимости – 295,19 рублей за 1 шт.), шампунь «Head&Shoulders» объемом 400 мл стоимостью 399,75 рублей, бальзам «Дав» объемом 350 мл стоимостью 337,82 рублей, шампунь «Дав» объемом 380 мл стоимостью 375,35 рублей, которые убрал во внутреннюю часть одетой на нем жилетки, а всего взял товара на сумму 1703,30 рублей, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», и удерживая похищенное при себе, ФИО2, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 1703,30 рублей. 

Корме того, ФИО2, предъявлено обвинение в том, что, он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района Калининградской области от 26 января 2023 года, вступившего в законную силу 06 февраля 2023 года, в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 25 минут 9 апреля 2024 года, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Копейка-Москва», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, осознавая, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, 09 апреля 2024 года в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажа с выставленной на продажу алкогольной продукцией три бутылки конька «Старый Кенигсберг» объемом 0,375 литра общей стоимостью 796,26 рублей (из расчета стоимости – 265,42 рублей за 1 шт.), принадлежащие ООО «Копейка-Москва», которые убрал во внутреннюю часть одетой на нем куртки, и, удерживая похищенное при себе, ФИО2, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Копейка-Москва» материальный ущерб на общую сумму 796,26 рублей. 

Кроме того, ФИО2 предъявлено обвинение в том, что 13 апреля 2024 года, в период с 09 часов 10 минут по 09 часов 40 минут, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Копейка-Москва», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, 13 апреля 2024 года в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часов 40 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет препятствовать ему при совершении преступления, в связи с чем, они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества и обращения его в свою пользу, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажей и холодильных камер с выставленными на продажу различными товарами бутылку виски «BACK TO BLACK» объемом 0,7 литра стоимостью 611,95 рублей, две пачки сливочного масла «Крестьянское» весом 180 грамм, общей стоимостью 220 рублей (из расчета стоимости – 110 рублей за 1 шт.), два сыра «Монастырский» весом 200 грамм, общей стоимостью 260,44 рублей (из расчета стоимости – 130,22 рублей за 1 шт.), три колбасы сырокопченой «Литовская ALMAK» весом 270 грамм, общей стоимостью 647,10 рублей (из расчета стоимости – 215,70 рублей за 1 шт.), две колбасы «Останкинская ПРЕСИЖН» общей стоимостью 271,84 рублей (из расчета стоимости – 135,92 рублей за 1 шт.), грудинку баварскую «ALMAK» весом 400 грамм, стоимостью 200,41 рублей, грудинку «Деревенская» весом 300 грамм, стоимостью 93,50 рублей; сосиски «Андрианские» весом 3,715 килограмм общей стоимостью 731,86 рублей (из расчет стоимости – 197 рубле за 1 кг), две упаковки крабовых палочек «VICI» весом 220 грамм, общей стоимостью 182,18 рублей (из расчета стоимости – 91,09 рублей за 1 шт.), три упаковки филе форели весом 200 грамм, общей стоимостью 518,19 рублей (из расчета стоимости – 172,73 рублей за 1 шт.), скумбрию «НАВАГА» весом 300 грамм, стоимостью 185,67 рублей, печенье песочное «TWIX» весом 1 кг стоимостью 407,22 рублей, банку кофе «BUSHIDO ORIGINAL» весом 100 грамм, стоимостью 396,56 рулей, конфеты «BOUNTY» весом 1 кг, стоимостью 407,57 рублей, шесть плиток шоколада молочного «MILKA» общей стоимостью 933,90 рублей (из расчета стоимости – 155,65 рублей за 1 шт.), пирожное «Муравейник» весом 340 грамм, стоимостью 129,66 рублей, коробку конфет «Рафаэло» стоимостью 201,65 рублей, а всего взял товара на сумму 6399,70 рублей, принадлежащего ООО «Копейка-Москва», который сложил в продуктовую тележку, и, удерживая похищенное при себе, ФИО2, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина. 

После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Копейка-Москва» материальный ущерб на общую сумму 6399,70 рублей. 

Кроме того, ФИО2 предъявлено обвинение в том, что, 14 апреля 2024 года, в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 30 минут, находился в помещении торгового зала магазина «Спар 54», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, 14 апреля 2024 года в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Спар 54», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет препятствовать ему при совершении преступления, в связи с чем, они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества и обращения его в свою пользу, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажей и холодильных камер с выставленными на продажу различными товарами две бутылки виски «Скотч Терьер» объемом 0,5 литр общей стоимостью 849,34 рублей (из расчета стоимости – 424,67 рублей за 1 шт.), бутылку коньяка «Золотой Резерв 5 лет Блэк Каск» объемом 0,5 литра стоимостью 372,23 рубля, подгузники трусики «Белла Хеппи» стоимостью 329,47 рублей, машину на ручном управлении стоимостью 767 рублей, куклу фею в наборе стоимостью 770 рублей, термопакет SPAR 420х450 мм стоимостью 58,58 рублей, а всего взял товара на сумму 3146,62 рублей, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл», который частично сложил в термопакет, и частично удерживая в руках, ФИО2, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 3146,62 рублей. 

Кроме того, ФИО2 предъявлено обвинение в том, что 14 мая 2024 года, в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 30 минут, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Копейка-Москва», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, 14 мая 2024 года в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет препятствовать ему при совершении преступления, в связи с чем, они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества и обращения его в свою пользу, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажей и холодильных камер с выставленными на продажу различными товарами три сыра плавленого «Hochland» общей стоимостью 496,20 рублей (из расчета стоимости – 165,40 рублей за 1 шт.), три сыра «Камамбер» весом 125 грамм, общей стоимостью 340,05 рублей (из расчета стоимости – 113,35 рублей за 1 шт.), четыре сыра «БЗМЖ Брест-Литовский» весом 200 грамм, общей стоимостью 586,48 рублей (из расчета стоимости – 146,62 рублей за 1 шт.), сыр «Брест-Литовский» весом 200 грамм, стоимостью 130,22 рублей, колбасу «Вязанка Молокуша» стоимостью 103 рубля, четыре колбасы «Вязанка Сливушка» весом 375 грамм, общей стоимостью 383,56 рублей (из расчета стоимости – 95,89 рублей за 1 шт.), три сервелата зернистого «Папа Может» общей стоимостью 335,49 рублей (из расчета стоимости – 111,83 рублей за 1 шт.), две колбасы «Гвардейская Телячья» весом 450 грамм, общей стоимостью 282,18 рублей (из расчета стоимости – 141,09 рублей за 1 шт.), четыре колбасы «Литовская ALMAK» общей стоимостью 862,80 рублей (из расчета стоимости – 215,70 рублей за 1 шт.), колбасу «Юбилейная» стоимостью 143,70 рублей, три колбасы «Пресижн» общей стоимостью 407,76 рублей (из расчета стоимости – 135,92 рублей за 1 шт.), три шейки «БАЛТАГРОС Карельская» весом 350 грамм, общей стоимостью 405 рублей (из расчета стоимости – 135 рублей за 1 шт.), две грудинки «Баварская ALMAK» весом 400 грамм, общей стоимостью 400,82 рублей (из расчета стоимости – 200,41 рублей за 1 шт.), три пачки масла сливочного «Крестьянское» весом 180 грамм, общей стоимостью 354,78 рублей (из расчета стоимости – 118,26 рублей за 1 шт.), четыре пачки масла сливочного «Нежинское Крестьянское» весом 180 грамм, общей стоимостью 441,60 рублей (из расчета стоимости – 110,40 рублей за 1 шт.), четыре пачки масла сливочного «БЗМЖ Традиционное» весом 180 грамм, общей стоимостью 514,04 рублей (из расчета стоимости – 128,51 рублей за 1 шт.), две пачки масла сливочного «БЗМЖ Крестьянское» весом 180 грамм, общей стоимостью 220 рублей (из расчета стоимости – 110 рублей за 1 шт.), две пачки масла сливочного «Брест-Литовское» весом 180 грамм, общей стоимостью 301,98 рублей (из расчета стоимости – 150,99 рублей за 1 шт.), банку консервы «Тунец FISH HOUSE» весом 185 грамм, стоимостью 99,01 рублей, две банки говядины тушеной «Совок» весом 325 грамм, общей стоимостью 400,62 рублей (из расчета стоимости – 200,31 рублей за 1 шт.), бутылку ликера «Ягермайстер» объемом 0,7 литра стоимостью 982,75 рублей, а всего взял товара на сумму 8192,04 рублей, принадлежащего ООО «Копейка-Москва», который сложил в продуктовую корзину, и, удерживая похищенное при себе, ФИО2, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Копейка-Москва» материальный ущерб на общую сумму 8192,04 рублей. 

Кроме того, ФИО2 предъявлено обвинение в том, что 17 мая 2024 года, в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Копейка-Москва», с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО2, 17 мая 2024 года в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет препятствовать ему при совершении преступления, в связи с чем, они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества и обращения его в свою пользу, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажей и холодильных камер с выставленными на продажу различными товарами четыре бутылки коньяка «Коктебель 4 года» объемом 0,5 литра общей стоимостью 1434,76 рублей (из расчета стоимости – 358,69 рублей за 1 шт.), три бутылки водки «Белая березка» объемом 0,5 литра общей стоимостью 814,50 рублей (из расчета стоимости – 271,50 рублей за 1 шт.), бутылку водки «Зимняя деревенская» объемом 0,5 литра стоимостью 237,38 рублей, сыр «LIEBENDORF Эдам» общим весом 1,433 килограмма, общей стоимостью 633,13 рублей (из расчета стоимости – 441,82 рублей за 1 кг), пять колбас «салями Венская» общей стоимостью 897,40 рублей (из расчета стоимости – 179,48 рублей за 1 шт.), три колбасы «Юбилейная Останкинская» общей стоимостью 431,10 рублей (из расчета стоимости – 143,70 рублей за 1 шт.), три колбасы «Останкинская Пресижн» общей стоимостью 407,76 рублей (из расчета стоимости – 135,92 рублей за 1 шт.), три скумбрии «НАВАГА», общей стоимостью 612 рублей (из расчета стоимости – 204 рубля за 1 шт.), - сумку из полипропилена стоимостью 34,40 рублей, а всего взял товара на сумму 5502,43 рублей, принадлежащего ООО «Копейка-Москва», который убрал в имеющуюся при себе сумку, и удерживая похищенное при себе, ФИО2, минуя кассовый терминал, не сообщив о наличии товара продавцам и не расплатившись за указанный товар, тем самым похитив его, вышел из вышеуказанного магазина. 

После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Копейка-Москва» материальный ущерб на общую сумму 5502,43 рублей. 

Действия ФИО2 органом дознания квалифицированы:

по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 24.02.2024 года на сумму 1164,04 руб. - по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 27.02.2024 года на сумму 1092,60 руб. - по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 27.02.2024 года на сумму 1531,37 руб. - по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по факту хищения имущества ООО «ЕвроРитейл» от 29.02.2024 года на сумму 1059,98 руб. - по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

по факту хищения имущества ООО «ЕвроРитейл» от 01.03.2024 года на сумму 7343,41 руб. - по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «ЕвроРитейл» от 11.03.2024 года на сумму 1703,30 руб. - по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» от 09.04.2024 года на сумму 796,26 руб. - по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» от 13.04.2024 года на сумму 6399,70 руб.- по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е тайное хищение чужого имущества- по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «ЕвроРитейл» от 14.04.2024 года на сумму 3146,62 руб.- по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» от 14.05.2024 года на сумму 8192,04 руб.- по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» от 17.05.2024 года на сумму 5502,43 руб. - по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е тайное хищение чужого имущества.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного обвинения.

Защитник адвокат Крутовская Т.П. ходатайство подсудимого поддержала.

Представитель потерпевшего ООО «ЕвроРитейл» ФИО1, государственный обвинитель в судебном заседании выразили согласие с постановлением приговора в отношении подсудимого в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Представитель потерпевшего ООО «Копейка-Москва» ФИО5, представитель потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО6 в своих заявлениях в адрес суда не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Принимая решение по заявленному подсудимым ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, относящихся к категории небольшой тяжести, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершенных преступлениях и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 23.05.2024 года №504, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемых деяний не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает клинические признаки эпизодического употребления каннабиноидов без признаков зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркомании (синдрома зависимости) ФИО2 в настоящее время не обнаруживает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. (т. 4 л.д.138-140)

Сомнений во вменяемости ФИО2 или его способности самостоятельно защищать свои права в уголовном процессе не возникает. 

При разрешении заявленных потерпевшими гражданских исков, суд руководствуется положениями ст. 1064 ГК РФ, и полагает, что с ФИО2 в пользу потерпевших (гражданских истцов) подлежит взысканию материальный ущерб, причиненный преступлениями: в пользу потерпевшего ООО «Альфа-М» в размере 3788 рублей 01 копейка, в пользу потерпевшего ООО «ЕвроРитейл» 13253 руб. 31 копейка, в пользу потерпевшего ООО «Копейка-Москва» в размере 20890 руб. 43 копейки, которые ФИО2 признал полностью.

В соответствии с общими началами назначения наказания (ч. 1 ст. 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст.6 и ст.43 УК РФ о том, что применяемое к лицу, совершившему преступление, наказание должно быть справедливым, а его цели направлены на исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

При назначении подсудимому наказания по каждому эпизоду и в совокупности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что он имеет на иждивении малолетних детей 2017, 2020, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарабатывает на жизнь случайными заработками, характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому преступлению, суд признает молодой возраст, признание вины, наличие на иждивении малолетних детей, состояние беременности сожительницы, болезненное состояние здоровья, активное способствование расследованию преступлений, раскаяние в содеянном. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду суд учитывает явки с повинной, которыми суд признает объяснения ФИО2 от 04.03.2024 (по событию 29.02.2024), от 04.03.2024 (по событию 01.03.2024), от 14.03.2024 (по событию 11.03.2024), 04.03.2024 (по событию 24.02.2024), 03.04.2024 (по событию 27.02.2024), 04.04.2024 (по событию 27.02.2024), 15.04.2024 (по событию 09.04.2024), 15.04.2024 (по событию 14.04.2024), 24.04.2024 (по событию 13.04.2024), 18.05.2024 (по событию 14.05.2024), 18.05.2024 (по событию 17.05.2024), которые были даны до возбуждения уголовных дел.

Обстоятельств, указывающих на стечение тяжелых жизненных обстоятельств, не установлено.

При назначении наказания суд находит справедливым назначить подсудимому наказание по каждому преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ в виде обязательных работ, по ч.1 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ.

Такое наказание, по мнению суда, является соразмерным содеянному, соответствует целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. 

Приговором Московского районного суда г.Калининграда от 08.05.2024 года ФИО2 осужден по п. «а» ч.2 ст.158, 70 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ, которое не отбыто.

Учитывая, что ФИО2 совершил девять преступлений до вынесения приговора от 08.05.2024 года, а два других преступления - после вынесения вышеуказанного приговора, но до вступления приговора суда в законную силу, совершенные подсудимым все преступления относятся к категории небольшой тяжести, то наказание ему следует назначить по совокупности преступлений с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ, ст.71, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, а также с применением ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

В окончательное наказание подлежит зачету отбытое наказание по приговору от 08.05.2024, а также содержание под стражей по настоящему делу в качестве меры пресечения.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде заключение под стражу подлежит изменению на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 24.02.2024 года на сумму 1164,04 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 27.02.2024 года на сумму 1092,60 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 27.02.2024 года на сумму 1531,37 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ЕвроРитейл» от 29.02.2024 года на сумму 1059,98 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ЕвроРитейл» от 01.03.2024 года на сумму 7343,41 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработной платы в доход государства.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ЕвроРитейл» от 11.03.2024 года на сумму 1703,30 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» от 09.04.2024 года на сумму 796,26 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» от 13.04.2024 года на сумму 6399,70 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработной платы в доход государства.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ЕвроРитейл» от 14.04.2024 года на сумму 3146,62 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработной платы.

В соответствии ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору Московского районного суда г.Калининграда от 08.05.2024 окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработка.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» от 14.05.2024 года на сумму 8192,04 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработной платы в доход государства.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» от 17.05.2024 года на сумму 5502,43 руб.), на основании которой назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием ежемесячно 5% заработной платы в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, окончательно назначить наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключение под стражу отменить, освободить из-под стражи немедленно в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору суда от 08.05.2024 в виде 11 часов обязательных работ, из расчета 8 часов обязательных работ за три дня исправительных работ.

В силу положений ч.3 ст.72 УК РФ в срок окончательного наказания в виде исправительных работ зачесть время содержания ФИО2 под стражей по данному делу в качестве меры пресечения с 11.09.2024 года по 26.09.2024 года, исходя из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. 

Исковые требования ООО «Альфа-М» удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Альфа-М» в счет возмещения имущественного ущерба 3788 рублей 01 копейка. 

Исковые требования ООО «ЕвроРитейл» удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «ЕвроРитейл» в счет возмещения имущественного ущерба 13253 руб. 31 копейку.

Исковые требования ООО «Копейка-Москва» удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Копейка-Москва» в счет возмещения имущественного ущерба 20890 руб. 43 копейки.

Вещественные доказательства: оптические компакт диски DVD-R «Verbatim», CD-R «Verbatim», CD-R «SmartTrack», CD-R «VS», CD-R «SmartTrack», CD-R «VS», DVD-R «UMNIK», DVD-R «UMNIK», DVD-R «SmartTrack», CD-R «асеПпе» (т.4 л.д.129-131), товарные накладные, приходные накладные, счета-фактуры, перечисленные в т.3 л.д.232-234 - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, принесенные иными участниками судебного разбирательства. 

Председательствующий судья С.В.Лунина

УИД 39RS0022-01-2024-001134-19

Дело № 1-85/2024